[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº.533/2010 – DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.

Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município/Entidade Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município/Entidade Fundo Municipal de Saúde, Lei Municipal Nº.477/2009, de 22 de dezembro de 2009, no valor de R$451.433,07 (Quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e três reais e sete centavos), conforme discriminação a seguir:

Órgão: 05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde - FMS

Função: 10 – Saúde

Sub-Função: 301 – Atenção Básica

Programa: 0014 – Saúde Com Qualidade

Ação/Projeto: 1.015 – Construção de Unidade Sanitária

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.3.00–Aplicações Diretas

Valor R$ 101.035,76

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.3.23–Aplicações Diretas

Valor R$ 75.397,31

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.23–Aplicações Diretas

Valor R$ 275.000,00
Art.2º A abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata o artigo anterior no valor de R$451.433,07 (quatrocentos e cinqüenta e um mil quatrocentos e trinta e três reais e sete centavos) visam dar cobertura legal aos créditos adicionais suplementares abertos através dos Decretos Nºs.007, 008, 048, 147, 148, 228 e 253/2010, decorrentes das fontes de recursos demonstrados a seguir:

I - Convênio Nº15341/2009-9 com o Governo do Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional de Quilombo, no valor de R$275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais), parcelas liberadas em 2010;

II – Recursos de superávit financeiro do exercício de 2009 da parcela do Convênio Nº15341/2009-9 na Destinação de Recursos 0.3.23 no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

III – Recursos de superávit financeiro do exercício de 2009 decorrentes de aplicação financeira da parcela do Convênio Nº15341/2009-9 na Destinação de Recursos 0.3.23 no valor de R$ 397,31 (trezentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos);

IV - Recursos de superávit financeiro do exercício de 2009, de recursos ordinários, relativos à contrapartida para execução da obra, na Destinação de Recursos 0.3.00, no valor de R$ 101.035,76 (cento e um mil trinta e cinco reais e setenta e seis centavos);

Art.3º Os créditos adicionais suplementares decorrentes da presente Lei ficam excluídos para fins de calculo do limite estabelecido no Artº 5º da Lei Nº477/2009 de 22 de dezembro de 2009.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 04 de janeiro de 2010.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 09 de dezembro de 2010.

LUIS FERDINANDO PACAZZA

 Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

   Maiara Aparecida Zuanazzi Fortuna

Secretária de Administração e Finanças.

PAGE
2

[image: image1.png]